



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12082025-265354
CG-DL-E-12082025-265354

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3561]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 8, 2025/श्रावण 17, 1947

No. 3561]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 8, 2025/SHRAVANA 17, 1947

शिक्षा मंत्रालय
(उच्चतर शिक्षा विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अगस्त, 2025

का.आ. 3653(अ).—केन्द्रीय सरकार, राजभाषा (संघ के शासकीय प्रयोजनों के लिए प्रयोग) नियम, 1976 के नियम- 10 के उप- नियम (4) के अनुसरण में शिक्षा मंत्रालय (उच्चतर शिक्षा विभाग और स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग) के अंतर्गत निम्नलिखित संस्थानों/ परिषदों/ विद्यालयों आदि को, ऐसे कार्यालय के रूप में, जिसके 80% से अधिक कर्मचारियों ने हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त कर लिया है, अधिसूचित करती है—

क्र. सं.	कार्यालय का नाम
1.	गार्गी महाविद्यालय (दिल्ली विश्वविद्यालय), सिरी फोर्ट रोड, नई दिल्ली
2.	भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, अरुणा आसफ अली मार्ग, नई दिल्ली
3.	पी.जी.डी.ए.वी. कॉलेज (सांध्य) (दिल्ली विश्वविद्यालय), नेहरू नगर, रिंग रोड, नई दिल्ली
4.	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, पुणे सर्वे नंबर - 9/1/3। अम्बेगांव बुद्रुक, सिंहगढ़ इंस्टीट्यूट रोड, पुणे 411041
5.	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर हमीरपुर हिमाचल प्रदेश- 177005 (भारत)

6.	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान रायपुर जी.ई. रोड, रायपुर - 492010
7.	श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) बी-4 कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110016
8.	कर्नाटक केन्द्रीय विश्वविद्यालय कङ्गंची, आलंद रोड, कलबुरगी - 585367
9.	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गांधीनगर पालज, गांधीनगर 382055, गुजरात, भारत
10.	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान लखनऊ चक गंजरिया, सी. जी. सिटी, लखनऊ, अहममऊ, उत्तर प्रदेश 226002
11.	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर कल्याणपुर कानपुर -208 016
12.	मैत्रेयी महाविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय बापूधाम परिसर, चाणक्यपुरी नई दिल्ली, - 110021
13.	मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान जयपुर जवाहर लाल नेहरू मार्ग-302017
14.	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, सूरत-399190
15.	क्षेत्रीय कार्यालय, दिल्ली (पश्चिम), केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
16.	क्षेत्रीय कार्यालय, नोएडा, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
17.	क्षेत्रीय कार्यालय, बेंगलुरु, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
18.	क्षेत्रीय कार्यालय, विजयवाड़ा, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
19.	क्षेत्रीय कार्यालय, तिरुवनंतपुरम, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
20.	क्षेत्रीय कार्यालय, चंडीगढ़, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
21.	राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान क्षेत्रीय कार्यालय- गंगटोक, टीचर्स गेस्ट हाउस, अपर स्यारी, गंगटोक सिक्किम- 737102
22.	राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान क्षेत्रीय कार्यालय- जम्मू राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान #187-पी/वी, सैक्टर 01, त्रिकुटा नगर, जम्मू-180020
23.	केन्द्रीय शैक्षिक प्रौद्योगिकी संस्थान, नई दिल्ली
24.	क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान कसान दुर्गा प्रसाद चौधरी मार्ग, अजमेर-305004
25.	नवोदय विद्यालय समिति क्षेत्रीय कार्यालय, ए-135, गेट नंबर 2 अलकापुरी, हबीबगंज भोपाल (म.प्र.)-462024
26.	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भिलाई, जिला-दुर्ग, छत्तीसगढ़ - 491002

[फा. सं.11011/3/2022-रा.भा.ए.]

सैय्यद इकराम रिज़वी, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF EDUCATION
(Department of Higher Education)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th August, 2025

S.O. 3653(E).—In pursuance of Sub-Rule (4) of Rule-10 of the Official Language (use for official purpose of the Union) Rules-1976, the Central Government hereby notifies the following offices under the Ministry of Education (Department of Higher Education and Department of School Education and Literacy) as office, where 80% members of the staff have acquired the working knowledge of Hindi—

S. No.	Name of the Institute
1.	Gargi Mahavidyalaya (University of Delhi), Siri Fort Road, New Delhi
2.	Indian Council of Social Science Research, Aruna Asaf Ali Marg, New Delhi
3.	PGDAV College (Evening) (University of Delhi), Nehru Nagar, Ring Road, New Delhi
4.	Indian Institute of Information Technology, Pune Survey No. 9/1/3, Ambegaon Budruk, Sinhagad Institute Road, Pune-411041
5.	National Institute of Technology Hamirpur Hamirpur, Himachal Pradesh – 177005 (India)
6.	National Institute of Technology Raipur G.E. Road, Raipur - 492010
7.	Shri Lal Bahadur Shastri National Sanskrit University (Central University) B-4 Qutub Institutional Area, New Delhi-110016
8.	Central University of Karnataka SH-10, Aland Road, Kadaganchi, Kalaburagi District, Karnataka-585367.
9.	Indian Institute of Technology Palaj, Gandhinagar, Gujarat-382055
10.	Indian Institute of Information Technology Lucknow Chak Ganjaria, C, G. City, Lucknow, Ahmamau, Uttar Pradesh 226002
11.	Indian Institute of Technology, Kanpur Kalyanpur Kanpur -208 016
12.	Maitreyi College, University of Delhi, Bapudham Complex, Chankyapuri, New Delhi, 110021
13.	Malaviya National Institute of Technology, Jaipur Jawahar Lal Nehru Marg-302017
14.	Indian Institute of Information Technology, Surat-399190
15.	Regional Office, Delhi (West), Central Board of Secondary Education
16.	Regional Office, Noida, Central Board of Secondary Education
17.	Regional Office, Bengaluru, Central Board of Secondary Education
18.	Regional Office, Vijayawada, Central Board of Secondary Education
19.	Regional Office, Thiruvananthapuram, Central Board of Secondary Education
20.	Regional Office, Chandigarh, Central Board of Secondary Education
21.	National Institute of Open Schooling Regional Office- Gangtok, Teachers Guest House, Upper Syari, Gangtok Sikkim- 737102
22.	National Institute of Open Schooling Regional Office- Jammu National Institute of Open Schooling #187-P/V, Sector 01, Trikuta Nagar, Jammu-180020
23.	Central Institute of Educational Technology, New Delhi

24.	Regional Institute of Education Capt. D.P. Chaudhry Marg, Ajmer-305004
25.	Navodaya Vidyalaya Samiti Regional Office, A-135, Gate No. 2 Alkapuri, Habibganj Bhopal (M.P.)- 462024
26.	Indian Institute of Technology Bhilai, District-Durg, Chhattisgarh - 491002

[F. No. 11013/3/2022-OLU]

SYED EKRAM RIZWI, Jt. Secy.